3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐẮK LẮK

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /2025/QĐ-UBND
	Đắk Lắk, ngày      tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế phối hợp trao đổi, cung cấp thông tin, số liệu phục vụ xây dựng báo cáo kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh
trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

 Căn cứ Luật Thống kê ngày 23 tháng 11 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều và Phụ lục Danh mục chỉ tiêu thống kê quốc gia của Luật Thống kê ngày  12 tháng 11 năm 2021;
Căn cứ Nghị định số 94/2022/NĐ-CP ngày 07 tháng 11 năm 2022 của Chính phủ Quy định nội dung chỉ tiêu thống kê thuộc hệ thống chỉ tiêu thống kê quốc gia và quy trình biên soạn chỉ tiêu tổng sản phẩm trong nước, chỉ tiêu tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Nghị định số 62/2024/NĐ-CP ngày 07 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều, phụ lục của Nghị định số 94/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 20216 của Chính phủ quy định nội dung chỉ tiêu thống kê thuộc hệ thống chỉ tiêu thống kê quốc gia và quy trình biên soạn chỉ tiêu tổng sản phẩm trong nước, chỉ tiêu tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
Căn cứ Quyết định số 05/2023/QĐ-TTg ngày 24 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Hệ thống chỉ tiêu thống kê cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã;
Căn cứ Quyết định số 23/2024/QĐ-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2024 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế làm việc của UBND tỉnh Đắk Lắk;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số
……/TTr-STC ngày ….. tháng 5 năm 2025;
Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định về Quy chế phối hợp trao đổi, cung cấp thông tin, số liệu phục vụ xây dựng báo cáo kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk như sau:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp trao đổi, cung cấp thông tin, số liệu phục vụ xây dựng báo cáo kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.
Điều 2. Bãi bỏ Phụ lục II về Đề cương và Biểu mẫu báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh ban hành kèm theo Quyết định số 24/2020/QĐ-UBND ngày 10/7/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy định chế độ báo cáo định kỳ phục vụ mục tiêu quản lý trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Chi Cục trưởng Chi Cục Thống kê tỉnh Đắk Lắk; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày … tháng … năm 2025./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tài chính; Vụ Pháp chế - Bộ BTC;

- Cục Thống kê;

- Cục Kiểm tra VB QPPL - Bộ Tư pháp;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các PCVP UBND tỉnh;

- Các Phòng, Trung tâm thuộc VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TH.
	CHỦ TỊCH

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐẮK LẮK

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
Phối hợp trao đổi, cung cấp thông tin, số liệu phục vụ xây dựng báo cáo
tình hình kinh tế - xã hội; đảm bảo quốc phòng, an ninh tỉnh Đắk Lắk
(Ban hành kèm theo Quyết định số      /2025/QĐ-UBND ngày     /5/2025
của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
Quy chế này quy định việc phối hợp của các sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan (sau đây gọi chung là đơn vị) trong việc trao đổi, cung cấp các thông tin, số liệu phục vụ xây dựng báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tỉnh Đắk Lắk (sau đây viết tắt là báo cáo KTXH của tỉnh) hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và năm.
Điều 2. Mục tiêu của việc trao đổi, cung cấp thông tin, số liệu phục vụ xây dựng báo cáo kinh tế - xã hội của tỉnh

1. Nâng cao tính chính xác của số liệu, chất lượng của các dự báo và công tác đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ trong báo cáo KTXH của tỉnh; phục vụ tốt hơn công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh nhằm xác định giải pháp phù hợp, kịp thời, thực hiện hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế  - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh.
2. Đề cao trách nhiệm người đứng đầu, tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa các đơn vị trong công tác báo cáo KTXH của tỉnh theo định kỳ và xây dựng kế hoạch, phương hướng nhiệm vụ của kỳ báo cáo tiếp theo.

Điều 3. Nguyên tắc phối hợp

1. Đảm bảo tính chủ động, có sự phân công trách nhiệm rõ ràng, phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị thực hiện nhiệm vụ xây dựng báo cáo KTXH của tỉnh.

2. Nội dung và biểu mẫu thông tin báo cáo phải đầy đủ, cụ thể, chính xác, kịp thời, trung thực, khách quan, thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị. Việc trao đổi, sử dụng thông tin phải kịp thời, đúng theo quy định tại Quy chế này và chỉ đạo của cấp có thẩm quyền.

3. Các đơn vị phối hợp xây dựng báo cáo KTXH của tỉnh phải hoàn toàn chịu trách nhiệm trong việc đảm bảo tính nhất quán, chính xác, kịp thời của các thông tin, số liệu báo cáo của đơn vị mình phục vụ cho công tác chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo UBND tỉnh.

4. Thông tin, số liệu do các đơn vị cung cấp được sử dụng làm nguồn dữ liệu đầu vào cho ngành thống kê tổng hợp, tính toán các chỉ tiêu phát triển kinh tế như: GRDP, GRDP bình quân đầu người, tổng huy động vốn đầu tư trên địa bàn, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trên địa bàn,… phải đảm bảo đầy chủ, sát tình hình thực tế,… để gửi cho Chi Cục Thống kê tỉnh, Sở Tài chính tổng hợp, xử lý thông tin, xây dựng, tham mưu báo cáo KTXH của tỉnh, phục vụ kịp thời công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của Lãnh đạo tỉnh và các Hội nghị của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh về đánh giá tình hình kinh tế - xã hội trong kỳ báo cáo và phương hướng, nhiệm vụ cho thời gian tiếp theo.
5. Trường hợp số liệu của các đơn vị và Chi Cục Thống kê tỉnh chưa có sự thống nhất, các đơn vị chủ động làm việc với Chi Cục Thống kê để thống nhất số liệu, phương pháp tính toán; trường hợp vẫn không thống nhất được thì lấy theo số liệu của Chi Cục Thống kê tính toán, cung cấp.

6. Đảm bảo việc tiếp cận, tổng hợp xây dựng báo cáo KTXH của tỉnh được thuận tiện và hiệu quả, đúng quy định của Quy chế này.

Chương II
NỘI DUNG VÀ TRÁCH NHIỆM PHỐI HỢP

Điều 4. Nội dung phối hợp trao đổi, cung cấp thông tin xây dựng báo cáo KTXH của tỉnh
Các cơ quan, đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao và Hệ thống biểu mẫu báo cáo kèm theo Quy chế này, định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và hàng năm báo cáo, cung cấp đầy đủ các chỉ tiêu, số liệu có liên quan theo yêu cầu, gửi Sở Tài chính, Chi Cục Thống kê tỉnh để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KTXH của tỉnh trong kỳ báo cáo, bao gồm phần số liệu và phần lời, cụ thể:

1. Phần số liệu:
- Báo cáo tháng: Phụ lục 2.

- Báo cáo quý, 6 tháng, 9 tháng: Phụ lục 3, Phụ lục 4.

- Báo cáo năm: Phụ lục 3, Phụ lục 4, Phụ lục 5.

2. Phần nội dung báo cáo:
a) Tên báo cáo: Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tỉnh Đắk Lắk.

b) Nội dung yêu cầu báo cáo: Phản ánh tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH tỉnh theo định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và năm (Đề cương báo cáo tại Phụ lục 01), cụ thể:

Phân tích, đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch: Dựa trên số liệu kết quả thực hiện được cập nhật theo định kỳ tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và năm, các đơn vị phân tích, đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KTXH của tỉnh theo ngành, lĩnh vực đơn vị mình phụ trách.
Đánh giá chung: Nêu những thuận lợi khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân chủ quan, khách quan trong việc thực hiện kế hoạch phát triển KTXH của tỉnh.

Mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong kỳ kế hoạch tiếp theo: Từ kết quả thực hiện, nguyên nhân đã phân tích ở phần trên, dự báo tình hình và đề ra các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện của ngành, lĩnh vực mình quản lý nhằm giải quyết các vướng mắc, khó khăn đã nêu trong các kỳ kế hoạch tiếp theo, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ kế hoạch phát triển KTXH của tỉnh (các nhiệm vụ, giải  pháp  phải được thể hiện cụ thể, gắn với chức năng nhiệm vụ của đơn vị, không mang tính chung chung).
Nêu các đề xuất, kiến nghị (nếu có) đối với các cấp, các ngành trong công tác chỉ đạo, điều hành, hỗ trợ, phối hợp giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của đơn vị nhằm triển khai thực hiện đạt kế hoạch đề ra.

Điều 5. Thời gian phối hợp xây dựng báo cáo kinh tế - xã hội của tỉnh
1. Báo cáo định kỳ
Các đơn vị có trách nhiệm báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH theo định kỳ, gửi về Sở Tài chính, Chi Cục Thống kê tỉnh theo mốc thời gian như sau:

a) Đối với việc cung cấp thông tin, số liệu cho ngành thống kê phục vụ biên soạn số liệu GRDP:

Định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, cả năm báo cáo, trên cơ sở đề nghị của Chi Cục Thống kê tỉnh bằng văn bản, các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị có liên quan có trách nhiệm cung cấp đầy đủ thông tin, số liệu và sản lượng các sản phẩm chủ yếu của ngành, đơn vị mình quản lý cho Chi Cục Thống kê tỉnh theo đúng thời gian và biểu mẫu của Cục Thống kê quy định để phục vụ biên soạn số liệu GRDP của tỉnh theo quy định (Lưu ý: số liệu đảm bảo đúng, đủ, sát thực tế của địa phương).

Chi Cục Thống kê tỉnh có trách nhiệm hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan cung cấp thông tin, số liệu phục vụ biên soạn số liệu GRDP bảo đảm đầy đủ, đúng quy định; tổng hợp đầy đủ số liệu đầu vào của tỉnh, tổ chức họp hoặc lấy ý kiến các sở, ngành có liên quan để thống nhất số liệu (nếu còn đủ thời gian theo quy định) trước khi gửi Cục Thống kê và báo cáo UBND tỉnh. Đồng thời, chủ động liên hệ Cục Thống kê để sớm cập nhật kết quả tính toán chỉ tiêu GRDP của tỉnh theo thời gian quy định tại Nghị định số 62/2024/NĐ-CP.
b) Đối với việc cung cấp thông tin, số liệu cho Sở Tài chính và Chi Cục Thống kê tỉnh tổng hợp, tham mưu báo cáo chung của tỉnh:
- Báo cáo tháng: Các đơn vị cấp tỉnh gửi Sở Tài chính, Chi Cục Thống kê tỉnh chậm nhất vào ngày 17 hàng tháng để đơn vị tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh trước ngày 20 hàng tháng (Thời gian chốt số liệu báo cáo: Từ ngày đầu tháng và ước thực hiện hết tháng báo cáo).
- Báo cáo quý: Các đơn vị cấp tỉnh gửi Sở Tài chính, Chi Cục Thống kê tỉnh chậm nhất vào ngày 15 tháng cuối quý để đơn vị tổng hợp, tổ chức họp các sở, ban, ngành thống nhất số liệu, nội dung báo cáo và tham mưu UBND tỉnh trước ngày 20 tháng cuối quý (Thời gian chốt số liệu báo cáo: Từ ngày đầu tháng 01 và ước thực hiện hết tháng 03 của kỳ báo cáo).
- Báo cáo 6 tháng: Các đơn vị cấp tỉnh gửi Sở Tài chính, Chi Cục Thống kê tỉnh chậm nhất vào ngày 15 tháng 6 của kỳ báo cáo để đơn vị tổng hợp, tổ chức họp các sở, ban, ngành thống nhất số liệu, nội dung báo cáo và tham mưu UBND tỉnh trước ngày 20 tháng 6 của kỳ báo cáo (Thời gian chốt số liệu báo cáo: Từ ngày đầu tháng 01 và ước thực hiện hết tháng 6 của kỳ báo cáo).

- Báo cáo 9 tháng: Các đơn vị cấp tỉnh gửi Sở Tài chính, Chi Cục Thống kê tỉnh chậm nhất vào ngày 15 tháng 9 của kỳ báo cáo để đơn vị tổng hợp, tổ chức họp các sở, ban, ngành thống nhất số liệu, nội dung báo cáo và tham mưu UBND tỉnh trước ngày 20 tháng 9 của kỳ báo cáo (Thời gian chốt số liệu báo cáo: Từ ngày đầu tháng 01 và ước thực hiện hết tháng 9 của kỳ báo cáo).

- Báo cáo năm: Các đơn vị cấp tỉnh gửi Sở Tài chính, Chi Cục Thống kê tỉnh chậm nhất vào ngày 05 tháng 11 của năm báo cáo để đơn vị tổng hợp, tổ chức họp các sở, ban, ngành thống nhất số liệu, nội dung báo cáo và tham mưu UBND tỉnh trước ngày 10 tháng 11 của năm báo cáo (Thời gian chốt số liệu báo cáo: Từ ngày đầu tháng 01 và ước thực hiện cả năm báo cáo).
Sau khi kết thúc năm báo cáo, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo số liệu thực hiện chính thức năm, gửi Sở Tài chính và Chi Cục Thống kê tỉnh chậm nhất vào ngày 05 tháng 02 của năm tiếp theo để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo cập nhật, chuẩn số liệu đến 31/12 của năm báo cáo.
* Lưu ý: Các đơn vị giải trình nguyên nhân, lý do dẫn đến sự tăng, giảm đột biến số liệu so với kế hoạch và so với cùng kỳ của báo cáo trước.

UBND các huyện, thị xã, thành phố và UBND các xã, phường có trách nhiệm chỉ đạo phòng ban chuyên môn gửi báo cáo tháng cho các đơn vị cấp tỉnh (đối với các đơn vị tổng hợp báo cáo ngành, lĩnh vực từ địa phương) chậm nhất vào ngày 16 hàng tháng; báo cáo quý, 6 tháng, 9 tháng chậm nhất vào ngày 12 của tháng cuối kỳ báo cáo; báo cáo năm chậm nhất vào ngày 01 tháng 11 của năm báo cáo để tổng hợp số liệu, báo cáo đánh giá kết quả của ngành, lĩnh vực. Các đơn vị cấp tỉnh có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc theo lĩnh vực được giao quản lý.
2. Báo cáo đột xuất
Ngoài báo cáo định kỳ đã được quy định thời hạn báo cáo tại Quy chế này, tùy theo yêu cầu cụ thể nhằm phục vụ kịp thời công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và các cơ quan Trung ương, các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm phối hợp xây dựng các báo KTXH của tỉnh theo yêu cầu của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.
Điều 6. Đơn vị chủ trì, phối hợp xây dựng báo cáo kinh tế - xã hội của tỉnh
1. Sở Tài chính là đơn vị chủ trì tổng hợp, tham mưu xây dựng báo cáo KTXH của tỉnh.
2. Chi Cục Thống kê là đơn vị tiếp nhận thông tin, số liệu của các đơn vị để tính toán, tổng hợp, phân tích, gửi Sở Tài chính đối với các nội dung, chỉ tiêu báo cáo thuộc nhiệm vụ phối hợp của Chi Cục Thống kê.

3. Các sở, ban, ngành, địa phương và cơ quan, đơn vị liên quan là đơn vị phối hợp xây dựng báo cáo KTXH tỉnh.

Điều 7. Trách nhiệm của đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp xây dựng báo cáo kinh tế - xã hội của tỉnh
1. Trách nhiệm của đơn vị chủ trì tổng hợp, xây dựng báo cáo KTXH của tỉnh
a) Tiếp nhận thông tin, báo cáo của các đơn vị liên quan phối hợp cung cấp để tổng hợp, xây dựng báo cáo KTXH của tỉnh, phục vụ yêu cầu chỉ đạo điều hành, quản lý nhà nước của các cấp theo quy định.

b) Đôn đốc các đơn vị trên địa bàn tỉnh cung cấp thông tin, báo cáo KTXH của ngành, đơn vị mình quản lý, theo dõi đảm bảo nội dung, chất lượng và thời gian theo quy định của Quy chế này.

c) Chủ trì mời lãnh đạo Chi Cục Thống kê tỉnh, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan và lãnh đạo cấp phòng, công chức nghiệp vụ tham mưu công tác tổng hợp kinh tế - xã hội của đơn vị để họp, phối hợp thống nhất số liệu khi phát hiện thông tin, số liệu giữa các đơn vị và Chi Cục Thống kê tỉnh chưa có sự thống nhất.
2. Trách nhiệm của đơn vị phối hợp xây dựng báo cáo KTXH của tỉnh
a) Định kỳ gửi báo cáo KTXH tỉnh cho đơn vị chủ trì đúng thời gian, đảm bảo nội dung, số liệu báo cáo, chịu trách nhiệm về tính thống nhất và chính xác của các nội dung, số liệu báo cáo.

Đối với các đơn vị sử dụng số liệu do Chi Cục Thống kê tỉnh tính toán, cung cấp: Kịp thời phối hợp với Chi Cục Thống kê tỉnh tổng hợp, phân tích, báo cáo KTXH tỉnh thuộc thẩm quyền quản lý cho đơn vị chủ trì đúng thời gian, đảm bảo nội dung, số liệu báo cáo, chịu trách nhiệm về tính thống nhất và chính xác của các nội dung, số liệu báo cáo.
b) Phân công bộ phận thực hiện nhiệm vụ báo cáo, công chức làm đầu mối của đơn vị mình, gửi văn bản thông báo cho Sở Tài chính, Chi Cục Thống kê tỉnh để biết, thuận tiện trong công tác phối hợp và thông báo kịp thời khi có thay đổi nhân sự.

Nội dung, số liệu, thông tin, báo cáo trao đổi giữa các đơn vị phải được thủ trưởng đơn vị đồng ý và chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh.

c) Thường xuyên cập nhật, thu thập thông tin, số liệu để chủ động trong công tác phối hợp, nâng cao chất lượng báo cáo KTXH của tỉnh.

d) Để đảm bảo tính thống nhất, khoa học của số liệu từ cơ sở đến cấp tỉnh, UBND cấp xã khi gửi số liệu cho Đội thống kê theo Hệ thống chỉ tiêu cấp xã tại Quyết định số 05/2023/QĐ-TTg thì đồng thời gửi số liệu cho các phòng chuyên môn cấp huyện để tổng hợp, báo cáo cho các đơn vị cấp tỉnh theo quy định.
Chi Cục Thống kê tỉnh chỉ đạo các Đội thống kê sau khi tính toán, hoàn chỉnh số liệu theo Hệ thống chỉ tiêu cấp huyện, cấp xã tại Quyết định số 05/2023/QĐ-TTg gửi Chi Cục Thống kê tỉnh thì đồng thời gửi đến các phòng chuyên môn cấp huyện làm cơ sở tổng hợp, báo cáo cho các đơn vị cấp tỉnh.

Điều 8. Hình thức phối hợp
1. Đối với nội dung báo cáo thông thường: Gửi văn bản qua đường công văn và gửi qua hộp thư điện tử công vụ của các đơn vị.

2. Đối với nội dung báo cáo mang bí mật nhà nước: Gửi văn bản qua đường công văn và gửi bằng các thiết bị chứa thông tin điện tử (USB,…) theo các quy định về bảo vệ bí mật nhà nước.
Chương III
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 9. Tổ chức thực hiện

1. Giám đốc Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Chi Cục trưởng Chi Cục Thống kê tỉnh; Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các đơn vị liên quan có trách nhiệm phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện Quy chế này.

2. Giao Sở Tài chính:

a) Chủ trì báo cáo đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Quy chế theo định kỳ hàng năm. Căn cứ kết quả thực hiện Quy chế này, đề xuất UBND tỉnh xem xét, đánh giá công chức, viên chức, nhân viên vào cuối năm của các đơn vị đó; tham mưu tuyên dương những đơn vị thực hiện tốt Quy chế. Bên cạnh đó, đề nghị không xét khen thưởng cuối năm hoặc các hình thức khen thưởng khác, xử lý vi phạm theo quy định đối với những đơn vị vi phạm Quy chế này.

b) Thường xuyên rà soát, cập nhật, tham mưu UBND tỉnh bổ sung, sửa đổi Biểu mẫu kèm theo Quy chế (nếu cần thiết), đảm bảo phù hợp và đáp ứng yêu cầu chỉ đạo, điều hành của các cấp trong thực tiễn.

3. Trong quá trình thực hiện các nội dung của Quy chế này, nếu có vấn đề vướng mắc, phát sinh, các đơn vị có liên quan phản ánh kịp thời về Sở Tài chính để tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết theo quy định.
Điều 10. Khen thưởng và xử lý vi phạm

Kết quả thực hiện Quy chế là một trong những tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ trong năm của các đơn vị.
Đơn vị phối hợp thực hiện tốt Quy chế được ưu tiên xem xét tuyên dương, khen thưởng so với các đơn vị khác khi có cùng mức độ hoàn thành ở các tiêu chí còn lại.
Đơn vị có hành vi vi phạm Quy chế phải chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; đồng thời, tùy theo mức độ vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thống kê và các quy định hiện hành./.

DỰ THẢO